UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BQL-DN&GSĐT Hải Phòng, ngày        tháng     năm 2025

V/v triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải

pháp bảo đảm cung ứng điện trong thời gian cao

điểm năm 2025 và thời gian tới.

Kính gửi: Các doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn các khu công

nghiệp và Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải.

Thực hiện Văn bản số 4514/VP-XD2 ngày 06/6/2025 của Văn phòng Ủy

ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc triển khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả

các giải pháp bảo đảm cung ứng điện trong thời gian cao điểm năm 2025 và thời

gian tới;

Căn cứ chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 81/CĐ-TTg ngày

03/6/2025; của Bộ Công Thương tại Công điện số 4010/CĐ-BCT ngày 03/6/2025,

và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố tại Văn bản số 3314/VP-XD2 ngày

28/4/2025;

Nhằm chủ động ứng phó với nguy cơ thiếu điện trong mùa nắng nóng, đảm

bảo ổn định sản xuất, kinh doanh, Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đề nghị

các doanh nghiệp quan tâm phối hợp triển khai các nội dung sau:

1. Đề nghị các chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng, chủ đầu tư các dự án thứ cấp

và các đơn vị có liên quan đang hoạt động trong Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải

và các khu công nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng thực hiện nghiêm túc,

tích cực hơn nữa Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp theo; Chỉ

thị số 21-CT/TU ngày 12/6/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tăng cường

thực hiện tiết kiệm điện trên địa bàn thành phố; Văn bản số 1809/BQL-

DN&GSĐT ngày 08/5/2025 của Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng về việc triển

khai quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp bảo đảm cung ứng điện trong thời

gian cao điểm năm 2025 và thời gian tới.

2. Đề nghị Chủ đầu tư các dự án thứ cấp trong các khu công nghiệp và

Khu kinh tế Đình Vũ – Cát Hải:

- Chủ động rà soát, điều chỉnh quy trình sản xuất, bố trí thời gian vận hành

máy móc, thiết bị hợp lý để tiết kiệm mức tiêu thụ điện, nhất là vào giờ cao điểm.

- Tắt các thiết bị điện không cần thiết trong giờ nghỉ, sau giờ làm việc.

- Ưu tiên sử dụng thiết bị điện hiệu suất cao, công nghệ tiết kiệm năng

lượng.

2

- Chủ động phối hợp với đơn vị hạ tầng, công ty cung ứng điện, Điện lực

khu vực để cập nhật kịp thời tình hình cấp điện.

- Xem xét lắp đặt hệ thống điện mặt trời áp mái theo điều kiện cụ thể của

doanh nghiệp (đảm bảo đúng quy định và an toàn lưới điện).

- Ưu tiên ứng dụng các giải pháp lưu trữ năng lượng hoặc chuyển đổi nguồn

cung để giảm phụ thuộc vào lưới điện quốc gia trong giờ cao điểm.

3. Đề nghị Chủ đầu tư kinh doanh hạ tầng các khu công nghiệp:

Đề nghị các công ty hạ tầng phối hợp phổ biến nội dung chỉ đạo đến toàn

thể doanh nghiệp thứ cấp trong phạm vi quản lý.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng đề nghị các các đơn vị nghiêm túc

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND thành phố  (để b/c)

- VP UBND TP;

- Sở Công Thương (để p/h);

- TB, các PTB;

- Công ty TNHH MTV Điện lực HP;

- Cổng TTĐT BQL;

- Cổng quản trị và điều hành eHEZA;

- Lưu: VP; DN&GSĐT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

  Bùi Ngọc Hải

		2025-06-10T14:48:57+0700
	Việt Nam
	Bùi Ngọc Hải <buingochai@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-10T14:56:23+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-10T14:56:24+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-10T14:56:24+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-06-10T14:56:24+0700
	Việt Nam
	BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ HẢI PHÒNG <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!